^a-Viene anco trattenuto l'Inviato Tartaro non sendosi stimato bene di fare hora la solita paga a quei barbari, per dubio che il danaro si converta a danni del Regno. Il detto Inviato si spedirà in appresso quando si sarà in miglior stato, onde il danaro servirà più tosto per conciliare quella gente, la massima della quale per altro è di non volere che la Polonia si perda, perché [209r] così seria più^b soggetta al Turco e guasteria la sua^b vendemia, facendo in questo Regno gran prede^c.

L'Aga Turco con il suo camerata si tratterà per due fini. Uno è perché non rechi alla Porta il ragguaglio più autentico di quel che si è risoluto, e l'altro per sicurezza dell'Inviato Polacco² ch'è appresso il Gran Signore. A questo si fa una spedizione richiamandolo con una lettera ostensibile, nella quale Sua Maestà si duole altamente di lui come di negligente nell'avvisare, poco attento nell'osservare e così confuso nello scrivere che la Maestà Sua non sa

¹ Instructio ab Emerico Thököly Andreae Sebestyéni et Ioanni Görgei, capitaneo Leuschoviensi, oratoribus in Poloniam missis scripta, divulgata est Leuschoviae die 17 III 1683; qui oratores acceperunt epistulas quoque ab Emerico Thököly scriptas ad ordines Reipublicae, regem, cancellarium magnum Regni (Ioannem Wielopolski), Stanislaum Heraclium Lubomirski, capitaneum Scepusiensem, ad Marcum Matczyński, praefectum stabuli Regni. Cum Sebestyéni ante profectorem in Poloniam obiisset, verisimile videtur viris delegatis Ioannem Görgei, capitaneum Leuschoviensem, praefuisse; cf. *Tökölyiana*, p. 302-307.

² Samuel Proski.

formare concetto delle cose di Levante, onde vuole udirlo sopra queste e sopra le sue discolpe. Al Gran Visir³ si scrive quasi dello stesso tenore, ma in forma da [209v] fare apparire la cosa più verisimile che si possa.^{-a}

Secondo le rappresentazioni fatte dal Nuntio più settimane sono, si è scritto in Transilvania ove si vede qualche buona dispositione nell'Abaffi di non secondare i Turchi e forse anco di staccarsene. Egli teme a sé e che i Turchi vogliano surrogarle il Tecchellii, onde non è da disperarsi il poterlo guadagnare.

Il Sig. Ambasciatore cesareo partì Lunedì⁴ sulle poste alla volta di Vienna per vedere che da quella parte si adempisca puntualmente tutto quel che si è promesso nel trattato della lega. Egli, che visto le grandi difficoltà nel farla, ha tocco con mani che qui è facilissimo l'impedire ma il fare è quasi un'opera miracolosa, e per altro sa l'importanza della cosa, onde si studierà che a Vienna [210r] si facci quanto prima tutto quel che si deve.